
50  diário oficial Nº 35.142 Quarta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2022

5952340; PEDRO HENRIQUE MACHADO DA SILVA; ELETRICISTA; Período: 
17/10/2022 a 11/11/2022 Origem: BELÉM; Destino: VITÓRIA DO XINGU; 
Objetivo: MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA DOS QUADROS ELÉ-
TRICOS E GERADORES DA UNIDADE DE MARABÁ. ACOMPANHAMENTO E 
CHECK-LIST DAS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS COM O FUNCIONAMENTO DO 
GERADOR, SPLITS, TESTE DAS BOMBAS EM VITÓRIA DO XINGU. Diária(s): 
25 e ½ (vinte e cinco e meia);
54188671; PAULO PEREIRA MORAES; AUXILIAR OPERACIONAL; Período: 
17/10/2022 a 11/11/2022 Origem: BELÉM; Destino: MARABÁ; Objetivo: 
AUXILIAR NA EXECUÇÃO DA CONSTRUÇÃO DE BARREIRA DE CONTENÇÃO 
PARA PREVENÇÃO DE EROSÃO DO TERRENO DE MARABÁ. Diária(s): 25 e 
½ (vinte e cinco e meia);
5957736; PABLO MATHEUS DA COSTA PALHETA; AGENTE PENITENCIÁRIO; Pe-
ríodo: 17/10/2022 a 11/11/2022 Origem: BELÉM; Destino: VITÓRIA DO XINGU; 
Objetivo: CONDUZIR A VTR, COM OS SERVIDORES ATÉ O MUNICIPIO DE MARA-
BÁ E VITÓRIA DO XINGU. Diária(s): 25 e ½ (vinte e cinco e meia);
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 861111
DIÁRIA

PORTARIA Nº: 01154/2022/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Servidor(es):
5955431; HELMO SILVA DE OLIVEIRA; TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ES-
TRUTURA/ENGENHARIA CIVIL; Período: 05/10/2022 a 07/10/2022 Ori-
gem: BELÉM; Destino: TOMÉ-AÇU; Objetivo: ESTA VIAGEM E JUSTIFICA 
DEVIDO À CONTRATADA MMDJESUS, RESPONSÁVEL PELA OBRA DE CONS-
TRUÇÃO DA CADEIA PÚBLICA DE TOMÉ-ACU, PROTOCOLOU PEDIDO DE 
ESCLARECIMENTO ACERCA DE DIVERGÊNCIA DE PROJETO DIANTE DO 
PEDIDO A EQUIPE DA CEAR E CONTRATADA ACORDAM UM REUNIÃ; Diá-
ria(s): 2 e ½ (duas e meia);
57221049; ALDRIN COLLYNS PERES AGE; AGENTE PENITENCIÁRIO; Pe-
ríodo: 05/10/2022 a 07/10/2022 Origem: BELÉM; Destino: TOMÉ-AÇU; 
Objetivo: CONDUZIR A VTR, COM SERVIDOR DO CEAR, ATÉ O MUNÍCIPIO 
DE TOMÉ-AÇU.; Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 861107

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA N°2632/2022-DGP/SEAP/PA

Belém-PA, 04 de outubro de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 1684/2022/DGP/SEAP/PA de 13/06/2022, publica-
da no DOE n° 35.007 de 14/06/2022, ANTONIO MIGUEL PANTOJA BARRETO, 
matrícula funcional n° 57230857/2, da Função Gratificada de Supervisor de 
Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação no Centro de Recuperação de Conde-
nados de Icoaraci (CRCI), a contar de 01 de outubro de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 861081
PORTARIA Nº 2634/2022 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 04 DE OUTUBRO DE 2022.

Nome: JACSON GAMA DO NASCIMENTO, Matrícula: 57198686/2; Cargo: 
Assistente Administrativo.
Assunto: Licença Nojo
Período: 22/09/2022 a 29/09/2022
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 860953
PORTARIA Nº 285/2022 – GAB/SEAP/PA

Belém - PA, 04 de Outubro de 2022
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Pará, no uso de 
suas atribuições e competências, 
CONSIDERANDO as evidências colhidas nas diligências preliminares 
realizadas pela Corregedoria Geral Penitenciária do Pará, registradas no 
Relatório de Diligência nº 35/2022;
RESOLVE:
Art. 1º. Nos termos do parágrafo único do art. 203 da Lei Estadual nº 
5.810/1994, prorrogar a medida cautela, de afastamento preventivo, 
aplicada ao servidor J. S. dos S. (5830699), por mais sessenta dias.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Pará

PORTARIA Nº 289/2022 – GAB/SEAP/PA
Belém - PA, 04 de Outubro de 2022

O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Pará, no uso de 
suas atribuições e competências, 
CONSIDERANDO a dedicação, o zelo, o profissionalismo e a eficiência 
certificadas pelo Exmo. Corregedor Geral Penitenciário do Pará,
RESOLVE:
Art. 1º. ELOGIAR os servidores RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA 
(54196889); RAFAELA VITORIA SAMPAIO PINTO (6039262); FLAVIA 
PADILHA DOS SANTOS (54181904); PABLO ROBERTO SANTOS DA COSTA 
(5964203) E CAIO THIAGO DO EGITO VIEIRA (5963296) pelo empenho, 
presteza, abnegação e ética empregados em favor do serviço público, 
especificamente, da Corregedoria Geral Penitenciária do Pará.
Art. 2º. Registre-se no assentamento funcional dos servidores. 
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Pará

Protocolo: 861160

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 2

PROCESSO Nº: 2022/1177980
DATA DE ASSINATURA: 29/09/2022
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação 
do prazo de vigência do contrato, a contar de 29 de setembro de 2022 a 
28 de setembro de 2023; Fica estabelecido o valor total de RS 78.747.84 
(setenta e oito mil setecentos e quarenta e sete reais e oitenta e quatro 
centavos) para atender a prorrogação de vigência prevista neste termo.
CONTRATO Nº: 120
EXERCÍCIO: 2020
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8338 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339033 – PASSAGENS E DESPE-
SAS COM LOCOMOÇÃO PTRES: 158338 PI: 412CTO338C AÇÃO: 263578 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
CONTRATADO: KGA DESENVOLVIMENTO E TECNOLOGIA EIRELI - CNPJ nº 
24.784.257/0001-40.
ENDEREÇO: RUA LIBERO BADARÓ, Nº 293, A30, CONJUNTO C-SALA C, 
CEP: 01.009907, CENTRO, SÃO PAULO-SP.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 860788
TERMO ADITIVO A CONTRATO

TERMO ADITIVO: 2
PROCESSO Nº 2022/1194949

DATA DE ASSINATURA: 04/10/2022
VIGÊNCIA: 08/10/2022 a 07/10/2023.
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação 
do prazo de vigência do contrato, a contar de 8 de outubro de 2022 a 7 de 
outubro de 2023.
VALOR TOTAL: R$ 423.396,00 (quatrocentos e vinte e três mil e trezentos 
e noventa e seis reais)
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8238 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339040 – SERVIÇOS DE TECNO-
LOGIA DA INFORMAÇÃO PTRES: 158238 PI: 412CTO8238C AÇÃO: 266603 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.126.1508-8238.
CONTRATO Nº: 125
EXERCÍCIO: 2020
CONTRATADO: MENTOR SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA-ME - CNPJ nº 
11.801.138/0001-06
ENDEREÇO: Travessa Rui Barbosa, nº 1.242, sala 408, bairro Nazaré, CEP: 
66055-170, Belém-PA.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 860966

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 670 DE 03 DE OUTUBRO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30(trin-
ta) dias de férias consecutivos ao servidor FRANCISCO CARLOS BASTOS 
FRANCO, matrícula nº30910/1, ocupante do cargo de Assistente Admi-
nistrativo, no período de 03.11.2022 a 02.12.2022, referente ao Período 
Aquisitivo de 02.02.2021 a 01.02.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 03 de outubro de 2022.
LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR
Secretário Adjunto/SECULT.

Protocolo: 860739
PORTARIA Nº 669 DE 03 DE OUTUBRO DE 2022

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais e, considerando os termos do Processo 
nº2022/1261042, de 29.09.2022.
R E S O L V E:
I- CONCEDER, de acordo com o Art. 74, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
30(trinta) dias de férias consecutivos ao servidor JOÃO TEODÓSIO RODRI-
GUES NETO, matrícula nº 72200742/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, no período de 03.10.2022 a 01.11.2022, referente ao Perí-
odo Aquisitivo 05.04.2020 a 04.04.2021.
II- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação retroagindo os 
seus efeitos à data de 03.10.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 03 de outubro de 2022.
LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR
Secretário Adjunto/SECULT.

Protocolo: 860742


